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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSAO DE PREGAO

OFiCIO DPRJ/DCLC/CL 002/2020 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

Ref: Licitagdo por PREGAO ELETRONICO DPRJ N° 001/2020, tendo como objeto a
contratacdo de pessoa juridica para segurar a frota de veiculos da Defensoria Publica do Rio
de Janeiro descritos no Anexo I, com cobertura total contra danos materiais resultantes de
sinistro, roubo ou furto, colisdo, incéndio e danos causados pela natureza e a terceiros,
incluindo assisténcia 24 (vinte e quatro) horas, com reboque ou transporte do veiculo
segurado, em caso de acidente, pane mecanica ou elétrica, por 7(sete) dias da semana, pelo
prazo de 12 (doze) meses em todo territério nacional.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos autuados nos autos do processo em epigrafe,
recebido na secretaria do 6rgéo julgador de licitages, passa-se a transcricdo acompanhada da
respectiva resposta de acordo com Orgéo Técnico.

QUESTIONAMENTOS:

1 - Por favor, confirmar se o seguro atual é referente ao pregao 4/19, processo e-
20/001.010351/2018, contratagcdo 2019002870, sendo a contratada Mapfre, com um custo de R$
13.045,58 e vigéncia de 19/02/2019 até 19/02/2020 ?

Resposta: “Reiteramos que o seguro atual refere-se ao pregdao 04/19, processo e-
20/001.010351/2018, contratagao 2019002870, contratada Mapfre, custo de R$ 13.045,58 com
vigéncia de 19.02.2019 até 19.02.2020.”

2 - Por favor, confirmar se em relagé@o ao pregéo do ano anterior, de n® 4/19, neste edital do pregao
n® 1/20, foram acrescidos 3 veiculos, sendo eles, volare 6nibus com placa a informar, sprinter
micro énibus placa LMQ6J69 e cargo 1119 placa LMT4H35 ?

Resposta: “Sim. Confirmamos o acréscimo de 3 (trés) veiculos em relagdo ao pregao
anterior, quais sejam: 6nibus volare (placa ainda em confecgdo), sprinter micro-6nibus
(placa LMQ6J69) e caminhao cargo 1119, placa(LMT4H35).”

3 - O veiculo item 13, volare 6nibus, 2019/2020 é zero km ? Caso a resposta seja positiva,
encaminhar copia da NF.

Resposta: “Sim. A aquisigdo deste veiculo ocorreu em virtude de convénio firmado entre a
Unido e a Defensoria Piblica do Estado do Rio de Janeiro, como o tramite esta em fase final

mas nio foi concluido, por ora, ndo dispomos da nota fiscal para encaminhamento, no
entanto, tao logo seja possivel o faremos.”

4 - Houve sinistro nos Ultimos 3 anos ? Caso a resposta seja positiva, informar a placa, o tipo de
ocorréncia e o valor indenizado.

“Resposta: Nao houve sinistro nos 3 tltimos anos.”

5 - Quanto aos veiculos, informar :
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- Trafegam somente no Estado do RJ ou em todo territério nacional ? Em caso de todo territorio
nacional, informar o(s) Estado(s) de maior circulagao.

Resposta: “Os veiculos trafegam somente no Estado do Rio de Janeiro.”
- Trafegam aos finais de semana e fora do horario de expediente?

Resposta: “Sim. As atividades da Defensoria também ocorrem aos finais de semana, por
esta razdo, os veiculos trafegam aos finais de semana e fora do horario de expediente.”

- Possuem adesivos ou logotipos ?

Resposta: “Sim. Os veiculos, exceto os carros de representagdo, possuem adesivo com o
logotipo da instituigao.”

- Ha contrato de manutengao?

Resposta: “Sim. Ha contrato de manutencéo de veiculos em vigor, com a contratada TICKET
SOLUGOES HDFGTSA.”

- Existe controle de entrada e saida?
Resposta: “Sim. Existe controle de entrada e saida dos veiculos.”
Qual a quilometragem média aproximada de circulagéo por dia ou por més?

Resposta: “A quilometragem média dos veiculos é de aproximadamente 1.030 km por més
e de 34,3 km por dia.”

6 - Quanto aos motoristas :
- Sao concursados ou terceirizados ?

Resposta: “Ha motoristas terceirizados e também servidores extraquadro.”
- Possuem curso de diregao defensiva ?
Resposta: “Os motoristas ndo possuem o curso de dire¢do defensiva.”

Atenciosamente,

-
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